

Miljø- og Fødevareministeriet

Folketingets Udvalg for Miljø og Fødevarer

København, 31. august 2015

Sagsnr.: 31248

Dok.nr.: 845257

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 52 (MOF alm. del) stillet den 3. august 2015 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL)

Spørgsmål nr. 52:

”Ministeren bedes oplyse, hvor stor en procentdel af sorterne på den danske sortsliste

http://naturerhverv.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Virksomheder/Froe_korn/Sortsafproevning/Meddelelser/2015/Sortsliste_2015.pdf

der er henholdsvis ejet eller henholdsvis vedligeholdt af virksomheder, der har produktion eller salg af sprøjtegift og/eller kunstgødning som en del af deres forretningsområde, herunder har et moderselskab eller datterselskab, der har produktion eller salg af sprøjtegift og/eller kunstgødning som en del af deres forretningsområde som f.eks. Dæhnfeldt, ejet af Syngenta.”

Svar:

Jeg har indhentet et bidrag fra NaturErhvervstyrelsen, som jeg henholder mig til:

”NaturErhvervstyrelsen har ansvaret for regulering og kontrol med produktion og handel med frø, herunder godkendelse af nye sorter. Regelsættet om sortsliste og om markedsføring af frø hviler på EU-direktiver. Der findes hverken i EU-reglerne eller i de danske gennemførelsesbestemmelser krav om, at virksomheder, der anmelder frø til optagelse på sortlisten eller til certificering med henblik på markedsføring, skal oplyse om deres ejerforhold og forretningsmæssige aktiviteter. I praksis er det ofte danske repræsentationskontorer eller datterselskaber, der anmelder nye sorter til sortlisten eller anmoder om certificering. Styrelsen har derfor ikke konkrete oplysninger om sortsejere og sortsvedligeholderes øvrige aktiviteter i forbindelse med registrering af sorter på den danske sortsliste. Styrelsen har i stedet indhentet oplysninger om virksomhedernes primære forretningsområde via statens stamregister for virksomhedsoplysninger (CVR-registeret).

Der er i alt registreret 716¹ sorter på den officielle danske sortsliste og/eller plantenyhedsbeskyttet pr. april 2015. Heraf er 254 sorter (35,5 pct.) ejet og/eller vedligeholdt af danske virksomheder og 462 sorter (64,5 pct.) ejet og/eller vedligeholdt af udenlandske virksomheder.

Ni sorter er ejet og/eller vedligeholdt af danske virksomheder med branchekode '467500 Engroshandel med kemiske produkter'. Branchekoden er udtryk for virksomhedens primære forretningsområde. Branchekoden kan indeholde produktion eller salg af sprøjtemiddel og/eller kunstgødning. De ni sorter svarer til 3,5 pct. af de danske sorter, og 1,3 pct. af det samlede antal sorter.

Der er registreret 35 danske virksomheder, hvoraf 20 er ejet af et moderselskab og 12 har datterselskaber. Ingen af de moderselskaber og datterselskaber, der er registreret i CVR-registeret, har branchekode '467500 Engroshandel med kemiske produkter'.

Imidlertid er der ikke krav om, at en virksomhed skal være bosiddende i Danmark for at kunne få en sort registreret. Det betyder, at styrelsen for virksomheder, der ikke er bosiddende i Danmark ikke har mulighed for at indhente oplysning om deres primære forretningsområde. Styrelsen kan dog oplyse, at virksomheder som Monsanto, Syngenta, Dow og Bayer ejer og/eller vedligeholder 126 (17,6 pct.) af de registrerede sorter på den danske sortsliste. I tallet er medregnet både danske og udenlandske virksomheder, herunder moderselskaber og datterselskaber."

Eva Kjer Hansen

/ Espen Nordberg

./ Bilag 1. Oversigt over fundne branchekoder for danske virksomheder

¹ Enkelte sorter (i alt syv) er talt med to gange, da de har flere forskellige ejere og/eller vedligeholdere.

Bilag 1 Oversigt over fundne branchekoder for danske virksomheder

109100 Fremstilling af færdige foderblandinger til landbrugsdyr
011100 Dyrkning af korn (undtagen ris), bælgfrugter og olieholdige frø
011300 Dyrkning af grøntsager og meloner, rødder og rodknolde
013000 Planteformering
016400 Forarbejdning af frø/sædekorn til udsæd
462100 Engroshandel med korn, uforarbejdet tobak, såsæd og foderstoffer
463100 Engroshandel med frugt og grøntsager
467500 Engroshandel med kemiske produkter
467600 Engroshandel med andre råvarer og halvfabrikata
642020 Ikke-finansielle holdingselskaber
682040 Udlejning af erhvervsejendomme
711290 Anden teknisk rådgivning
721100 Forskning og eksperimentel udvikling indenfor bioteknologi
721900 Anden forskning og eksperimentel udvikling inden for naturvidenskab og teknik
749010 Landbrugskonsulenter
749090 Andre liberale, videnskabelige og tekniske tjenesteydelser i.a.n.
774000 Leasing af intellektuelle ejendomsrettigheder og lignende, dog ikke ophavsretsbeskyttede værker